

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3900
उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025
3 चैत्र, 1947 (शक)

मेरठ में राष्ट्रीय स्तर का युवा केंद्र या खेल अकादमी स्थापित करना

3900. श्री अरुण गोविलः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या मेरठ एक युवा बहुल शहर है, जहां शिक्षा, खेल और कौशल विकास की अपार संभावनाएं हैं;
- (ख) यदि हां, तो क्या खेल सुविधाओं का विस्तार करने, युवा सशक्तीकरण के लिए कौशल विकास केंद्र स्थापित करने और राष्ट्रीय युवा नीति के तहत विशेष योजनाएं लागू करने की आवश्यकता है;
- (ग) सरकार की मेरठ में राष्ट्रीय स्तर का युवा केंद्र या खेल अकादमी स्थापित करने की क्या योजना है, ताकि युवाओं को बेहतर अवसर मिल सकें;
- (घ) क्या सरकार का मेरठ के युवाओं को अधिक रोजगारप्रक कौशल प्रदान करने के लिए विशेष प्रशिक्षण केंद्र स्थापित करने का विचार है; और
- (ङ) सरकार की मेरठ में खेल अवसंरचना विकसित करने की क्या योजनाएं हैं, ताकि युवाओं को राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रतिस्पर्धा करने के लिए बेहतर मंच मिल सके?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) से (ङ.): 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण देश में खेलों के विकास और प्रोत्साहन की जिम्मेदारी मुख्य रूप से राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है तथा केंद्र सरकार केवल उनके प्रयासों में सहायता करती है। हालांकि, सरकार उत्तर प्रदेश सहित पूरे देश में विभिन्न खेल प्रोत्साहन स्कीमों चला रही है इन स्कीमों में शामिल हैं: (i) खेलों इंडिया- राष्ट्रीय खेल विकास कार्यक्रम ; (ii) राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) को सहायता; (iii) अंतर्राष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में विजेताओं और उनके कोचों को नकद पुरस्कार; (iv) राष्ट्रीय खेल पुरस्कार; (v) मेधावी खिलाड़ियों को पेंशन; (vi) पंडित दीनदयाल उपाध्याय राष्ट्रीय खेल कल्याण स्कीम; (vii) राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ); और (viii) भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के माध्यम से खेल प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी) का

संचालन। इन स्कीमों का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट <https://yas.nic.in/> पर पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है।

खेलो इंडिया स्कीम के “खेल अवसंरचना का निर्माण और उन्नयन” घटक के अंतर्गत, उत्तर प्रदेश सहित पूरे देश में विभिन्न खेल अवसंरचना परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है। अब तक, उत्तर प्रदेश राज्य में 30 अवसंरचना परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिनमें मेरठ में 2 परियोजनाएं शामिल हैं। परियोजनाओं का विवरण <https://mdsd.kheloindia.gov.in/> पर उपलब्ध है।

इसके अतिरिक्त, भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) के तहत, वर्तमान में, एसटीसी का एक विस्तार केंद्र यानी गुरुकुल तीरंदाजी अकादमी, तीरंदाजी विधा में 11 एथलीटों के साथ मेरठ में कार्यशील है।

खेलो इंडिया केंद्रों (केआईसी) का विवरण इस प्रकार है:

राज्य	ज़िला	के आई सी	विधा
उत्तर प्रदेश	मेरठ	गॉडविन पब्लिक स्कूल	निशानेबाजी, वुशु
		कैलाश प्रकाश स्पोर्ट्स स्टेडियम, मेरठ	व्यायाम

राष्ट्रीय युवा नीति 2014 के अंतर्गत कोई स्कीम नहीं है, तथापि, यह युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय सहित अनेक केन्द्रीय मंत्रालयों/विभागों के लिए एक मार्गदर्शक दस्तावेज है, जिन्होंने युवाओं के विकास एवं सशक्तिकरण पर प्रभाव डालने वाली योजनाओं/कार्यक्रमों को क्रियान्वित किया है/कर रहे हैं।

भारत सरकार के कौशल भारत मिशन (एसआईएम) के तहत, कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (एमएसडीई) उत्तर प्रदेश सहित देश भर में समाज के सभी वर्गों को औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से विभिन्न योजनाओं जैसे; प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय प्रशिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के तहत कौशल विकास केंद्रों / संस्थानों आदि के व्यापक नेटवर्क के द्वारा कौशल, पुनः कौशल और कौशल वृद्धि प्रशिक्षण प्रदान करता है। एसआईएम का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार करना और उन्हें उद्योग से संबंधित कौशल से लैस करना है।

एमएसडीई की योजनाएं मांग आधारित हैं और प्रशिक्षण केन्द्रों की स्थापना या संचालन आवश्यकता के आधार पर किया जाता है। स्थापित या संचालित प्रशिक्षण केन्द्रों का विवरण इस प्रकार है:

राज्य/संघ क्षेत्र	राज्य	पीएमकेवीआई 4.0 केंद्र	जेएसएस केंद्र	एनएपीएस प्रतिष्ठान	आईटीआई (सत्र 2023-24)	
					सरकारी आईटीआई	निजी आईटीआई
उत्तर प्रदेश		2,965	47	6,395	294	2,964
मेरठ		62	0	252	6	32
